
绿地集团德阳置业有限公司

成都外国语学校（北区）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 绿地集团德阳置业有限公司

编制单位： 四川齐荣检测有限责任公司

2020年 08月

四川齐荣检测有限责任公司





建设单位法人代表: 王瑞 （签字）

编制单位法人代表: 简欣 （签字）

项目负责人：李程程

填 表 人：舒春兰

建设单位：绿地集团德阳置业有限公

司（盖章）

编制单位：四川齐荣检测有限责任公

司（盖章）

电话：15883847356 电话：0838-2851880

传真： 传真：

邮编：618000 邮编：618000

地址：四川省德阳市旌阳区东一环路
[...]
学生和教职工用水量按 110L/d计，食堂用水按照 10.0L/人·d计，绿化用水按 1L/m2.d计。

估算出本项目运营期用水量约为 496.17m3/d。项目用水量测算见表 2-5。

本项目用水情况详见下表：

表 2-5 项目用水情况一览表

序

号
项目 用水定额 使用人数或其它

用水时

间（d）
日用水量
m3/d

日排水量
m3/d

年排水量
m3/d

1 学生用水
100L/人·d 小学 1620人 270 162 129.6 34992
110L/人·d 初中 2100人 270 231 184.8 49896

2 教职工用水 110L/人·d 小学初中 327人 270 35.97 28.776 7769.52

3 食堂用水 10L/人·d 小学初中容纳

2520人 270 25.2 20.16 5443.2

4 实验用水 20L/人·d 初中 2100人 200 42 33.6 9072
合 计 496.17 396.936 107172.72

2.5.2排水

校区内采用雨污分流。

根据上述分析项目用排水情况，本项目水平衡图见下图。



绿地集团德阳置业有限公司成都外国语学校（北区）

10

小学初中部 496.17

学生生活用水

教职工生活用水

食堂用水

实验用水

393

35.97

25.2

42

损耗78.6

损耗7.274

损耗5.04

损耗8.4

油水分离器

314.4

28.776

20.16

33.6

污水处理站
（处理能力948.45m3/d）

396.936新鲜水 496.17

图 2.1 本项目水平衡图（m3/d）

综上所述，由水平衡分析可知，本项目废水类型与环评一致。

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）：

2.6项目运行期工艺流程

本项目建成后，主要为学生教学、行政办公、学生及教师、生活、活动为一体的综合

性机构，学校内无工业生产项目。

本项目投入运营后，产生的污染物主要包括生活污水、食堂废水、实验室废水、生活

垃圾、食堂潲水、噪声、食堂油烟以及汽车尾气等。

项目运营期主要工艺流程及产污位置见图 2.2。

工 程 运 营

生 活 污 水

预 处 理 池

污 水 处 理 站

寿 丰 河

生 活 垃 圾

垃 圾 桶 收 集

城 市 垃 圾 清 运 系 统

垃 圾 处 理 厂

污 泥

食 堂 油 烟

油 烟 净 化 装 置

楼 顶 排 放

教 学 活 动 生 活 、 体 育 活 动 食 堂 就 餐

实 验 废 液

外 委 有 处 理 资
质 的 单 位 处 理

图 2.2 项目运营期主要工艺流程及产污环节图



绿地集团德阳置业有限公司成都外国语学校（北区）

11

项目变动情况

2.7项目变动情况说明

综上所述，本次验收范围内建设内容与环评及环评批复一致，因此，本项目在项目组

成上无重大变动。



绿地集团德阳置业有限公司成都外国语学校（北区）

12

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）

3.1主要污染源

分析项目环评文件，结合现场调查结果，本项目主要污染源汇总见下表。

表 3-1 本项目主要污染源及污染因子汇总表

序号 类别 产污节点 污染物 主要污染因子

1 废气

食堂烹饪食物的过程 食堂油烟 油烟

小型机动车进出校园 汽车尾气 CO、CO2、THC等污染物

备用发电机废气 烟尘 烟尘

垃圾收集点 恶臭 恶臭

2 废水

一般生活污水 生活污水 COD、BOD5、NH3-N、石油类

食堂废水 含油废水 废油

学生洗手水、设备（含清洗瓶）前

三次的再冲洗废水、打扫卫生废水
实验废水 COD、BOD5、NH3-N

3 噪声
学生活动噪声、各类设备、各类水

泵风机运转噪声
噪声

4 一般

固废

在校学生及教职工教学过程
办公生活垃圾

电子垃圾

食堂 餐厨垃圾

污水处理设施 污泥

物理实验 损坏的实验道具

5 危险

废物
化学、生物实验 实验废液

3.2污染物治理和排放

3.2.1废气

废气主要有食堂油烟、天然气燃烧废气、汽车尾气、备用发电机废气、垃圾点恶臭。

1、食堂油烟

项目运营后，食堂将产生油烟废气。按照一般食堂的食用油耗油系数为 7kg/100人·d，

项目在小学初中部 3号楼为食堂，该食堂可容纳 2520人就餐，根据计算一天的食用油的用

量约为 176.4kg，一般油烟和油的挥发量占总耗油量的 2％~4％之间，取其均值 3％，油烟

废气在未经处理时则油烟的产生量约为 5.292kg/d。

环评要求治理措施：项目食堂油烟拟通过安装高效油烟净化装置（净化效率大于 85%），

经净化处理后油烟浓度为 1.2mg/m3，由专用油烟管道引至食堂楼顶排放，能达到国家《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）（油烟排放浓度≤2.0mg/m3）的限值要求。

实际治理措施：食堂油烟安装高效油烟净化装置（净化效率大于 85%），经净化处理

后油烟浓度为 1.2mg/m3，由专用油烟管道引至食堂楼顶排放。



绿地集团德阳置业有限公司成都外国语学校（北区）

13

2、天然气燃烧废气

项目使用燃料为天然气，属于清洁能源，燃气废气对外环境影响较小。

3、备用发电机废气

小学初中食堂北侧设置一处小学初中柴油发电机房，柴油发电机房各内设 1200kw备用

发电机 1台，供停电时使用，使用频率较低，燃料为 0#柴油，不涉及柴油的储存，使用时

到附近加油站购买。

环评要求治理措施：备用的柴油发电机房设于小学初中食堂北侧位置，备用发电机自

带消烟除尘装置，净化的废气经排烟管道引到阶梯教室和食堂的楼顶排放。由于发电机使

用时间短，发电机房排放废气中大气污染物浓度低，不会对周围环境空气造成明显不利影

响。

实际治理措施：备用发电机自带消烟除尘装置，净化的废气经排烟管道引到阶梯教室

和食堂的楼顶排放。

4、汽车尾气

汽车尾气中主要包含 CO、CO2、THC等污染物，在校区道路内行驶的汽车产生的尾气

属于无组织排放，对校区空气造成一定的影响。

环评要求治理措施：①尾气主要产生在车辆启动过程，校区内绿化带内设置机动停车

位；②在空置地带设置绿化植物，增大校区绿化覆盖率，校区绿地面积为 51691.49m2，绿

地率为 30.0%；同时停车场出入口附近设置绿化带，利用绿化吸收汽车尾气；③加强了校区

进出车辆管理，减少了车辆在校区内的怠速行驶时间。

实际治理措施：校区内设置绿化带，并在空置地带设置绿化植物，同时加强进出车辆

管理，减少车辆在校区内的怠速行驶时间。

5、恶臭

恶臭主要来自校区内垃圾收集点产生的少量废气，在垃圾的收集、转运过程中，部分

易腐败的有机垃圾由于分解会发出异味，产生的恶臭污染对周围环境有一定的影响。根据

人的嗅觉感官，一般当距离 10m左右时，对垃圾收集点的臭气感觉极弱，本项目垃圾收集

点采用大垃圾箱收集垃圾，生活垃圾打包后放置在垃圾箱内，每日由环卫进行清运，垃圾

桶分别设置在每栋楼下的绿化带内，距离在 10m以上，能够满足要求，因此恶臭不会对本

项目以及周围环境造成较大影响。

校区的北侧设置一处小学初中部垃圾房（64.80m2），用于收集师生生活垃圾，垃圾经



绿地集团德阳置业有限公司成都外国语学校（北区）

14

收集至垃圾收集站再有环卫部门统一清运至市政垃圾站进行无害化处理。

环评要求治理措施：要求项目内垃圾房有专人负责清理和喷洒消毒药水，垃圾袋及时

封口，及时运至市政垃圾站，减少垃圾恶臭的产生和逸散。

实际治理措施：垃圾房内的垃圾及时风口，及时清运，并定期喷洒消毒药水。

3.2.2废水

营运期废水主要为在校师生产生的生活污水、食堂废水、实验废水。本项目营运期空

调的运转会产生少量的冷凝水，作为清下水排放。

1、生活污水

小学初中部：学生一般生活污水产生量为 314.4m3/d，教职工一般生活污水产生量为

28.776m3/d，实验用水 33.6m3/d，生活污水产生量共计 376.776m3/d。

2、食堂含油废水

小学初中部食堂用水量为 25.2m3/d（6804m3/a），排水系数取 0.8，则食堂含油废水产

生量约为 20.16m3/d。

3、实验废水（实验洗手水、设备（含实验瓶）前三次后的再冲洗水、打扫卫生等废水）

实验室将产生少量的外排废水，主要为学生实验洗手水、设备（含实验瓶）前三次后

的再冲洗水、打扫卫生等废水。

环评要求治理措施：小学初中部设置一座污水处理站，项目产生的生活污水和实验室

将产生少量的外排废水，主要为学生实验洗手水、设备（含实验瓶）前三次后的再冲洗水、

打扫卫生等废水直接进入校内拟建的污水处理站进行处理。食堂废水仅油水分离器隔油后，

进入污水处理站进行处理。

实际治理措施：食堂废水经油水分离器隔油处理后，同生活污水和实验室将产生少量

的外排废水一并进入小学初中部设置的污水处理站内进行处理达标后，外排至寿丰河。

污水处理工艺如下：



绿地集团德阳置业有限公司成都外国语学校（北区）

15

生活污水

提升井

调节池

缺氧池

MBR膜池

清水池

污泥池
污泥

吸粪车外运

堆肥或填埋

清
水

达标排放

图 3--1 项目污水处理工艺流程图

工艺流程特点：

MBR膜反应器是将膜分离技术和生物反应器的生物降解作用集于一体的生物反应系

统。它以浸没式组件替代传统活性污泥法中的二沉池实现泥水分离。该系统具有处理能力

强、固液分离效率高、出水水质好、占地空间小、运行管理简单等特点。由于膜的过滤作

用，微生物被完全截留在生物反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，

消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。MBR具有对污染物去除率高，硝化能力强，出水

水质稳定，剩余污泥产量低，设备紧凑，操作简单等优点。

经过缺氧池进行脱氮反硝化后的污水进入膜生物反应池。进入膜池的污水经硝化细菌

的硝化作用实现脱氮作用，同时好氧微生物通过内源呼吸对有机物进行氧化分解而达到降

解 COD的目的。浸没安装在膜反应池中的MBR平板膜进行过滤处理装置对泥水混合液，

进一步去除 SS、油脂、大肠杆菌等。

膜生物反应池运行稳定，清洗周期长，产水能耗低，不需投加混凝剂、助凝剂等化学

药剂，降低了运行成本。膜生物反应池内污泥浓度高，耐冲击性能好，占地面积小，出水

水质良好。



绿地集团德阳置业有限公司成都外国语学校（北区）

16

3.2.3地下水防治

根据《环境影响技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），并结合《建设项目环境影响

评价分类管理名录》将建设项目分为四类，根据附录 A（地下水环境影响评价行业分类表），

本项目属于 V 社会事业与服务业 157、学校、幼儿园、托儿所中的建筑面积 5万平方米及

以上；有实验室的学校（不含 P3、P4生物安全实验室），环评类别为报告表，故地下水环

境影响评价项目类别为Ⅳ类。Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅲ类建设项目的地下水环境影响评价应执行本

标准，Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。

环评要求：校园内配建的污水处理设施及收集管线沿线应做好防渗、防漏及防雨措施，

防治对区域地下水造成污染。项目运营时应加强污水管道的管理，防止废水污染物的跑、

冒、漏、滴，校园内生活污水收集及排放系统采取以上的防渗防漏措施后，将不会对当地

地下水环境造成较大影响。

实际措施：生校园内配建的污水处理设施及收集管线沿线应做好防渗、防漏及防雨措

施。

3.2.4噪声

项目运营期噪声主要来自学生课外活动噪声、运动场地等产生的喧闹声和广播声、食

堂及配电房设备噪声、进出车辆噪声等。噪声级在 65~75 dB(A)。

环评要求治理措施：

（1）学生喧闹噪声是不稳定的、短暂的，通过对学生加强管理，噪声值比较低；运动

场地建于场地的西南面，场地开阔且相对独立，因此，运动场地和广播主要通过合理布局、

合理安排播放时间来进行控制。

（2）食堂排烟道内侧用橡皮、胶片加固减振，在排烟口安装消声器；

（3）对于水泵房：选用低噪声水泵机组；吸水管和出水管上设置减振装置；水泵机组

的基础设置减振装置；管道支架、吊架和管道穿墙、楼板处，应采取防止固体传声措施； 泵

房的墙壁和天花应采取隔音吸音处理；

（4）对于冷却塔：冷却塔的位置远离对噪声敏感的区域；采用低噪声型或超低噪声型

冷却塔；进水管、出水管、补充水管上设置隔振防噪装置；冷却塔基础设置隔振装置；建

筑上采取隔声吸音屏障；

（5）降低排气噪声，采用高效的复合式的消声器；机房设置隔声、吸声处理和机组隔

振措施；机房隔声处理，增加进风、排风措施，对柴发机房的所有孔、洞要密实封堵；机



绿地集团德阳置业有限公司成都外国语学校（北区）

17

组隔振，发电机组安装前，应严格按厂家提供的有关资料进行隔振处理，避免造成结构声

的运距离传播。

实际治理措施：小学初中部分运动场地分别位于校区西北角和东北角，远离教学区；

食堂排烟管道内侧采用胶片进行消声减振；水泵选用低噪声设备，同时设置减振装置，泵

房墙壁和天花板采用隔音棉进行隔音；小学初中部的冷却塔位于校区西北角，远离教学区，

同时建筑上设置隔声吸音屏障。

3.2.5固体废物

本项目运营期固体废物主要为一般固体废弃物和危险废物。

1、一般固体废弃物：

（1）生活垃圾

按照每人每天 0.5kg计算，产生量 2.0235t/d；

环评要求治理措施：在每栋楼的一侧都设置了垃圾收集点（使用大容量的垃圾箱），

垃圾箱分为可回收和不可回收分区，收集日常产生的生活垃圾。另外，在校园内的公共区

域设置了小型的垃圾桶收集垃圾，并且在小学初中部设由垃圾房。

清运方式：学院安排专门的保洁人员每天打扫清洁，收集的生活垃圾打包后投入投入

垃圾房，每日由环卫部门定时统一进行清运。委托专门的物业做好固体废物的管理工作，

垃圾应做到及时清运。

运营中应加强垃圾的及时收集和分类暂存，同时，加强垃圾收集桶区域区域的消毒、

杀菌等工作，防治蚊蝇的滋生。

（2）食堂餐厨垃圾

根据食堂就餐规模，项目小学初中部日产餐厨垃圾 0.0252t/d。